Dafür gibt es einige sehr anschauliche Beispiele. Die Verhandlungen, die die Legaten Papst Calixts II. mit den Gesandten Heinrichs V. im Oktober 1119 in Reims über die Rekonziliation des Herrschers mit der Kirche führten, waren – mit den Worten von Klaus Schreiner – ein „Schluß- und Wendepunkt in der Geschichte der mittelalterlichen Herrscherbuße“.¹²³ Der kaiserlichen Seite erschien es damals „hart, ja unerträglich“, wenn sich ihr Herr dem Bußritual „nach Art der anderen barfuß“ unterwerfen müßte; die Kardinäle versprachen, sicherstellen zu wollen, daß der Papst den Kaiser mit Schuhen an

¹¹⁸ *Decretum Magistri Gratiani* (ed. Emil Friedberg, *Corpus Iuris Canonici* 1, Leipzig 1879, ND Graz 1959) CVIII, 674f. Die Übersetzung nach Sebastian Scholz, *Symbolik und Zeremoniell bei den Päpsten in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts*, in: *Stauferreich im Wandel. Ordnungsvorstellungen und Politik in der Zeit Friedrich Barbarossas*, ed. Stefan Weinfurter (*Mittelalter-Forschungen* 9, Stuttgart 2002) 131–148, hier 143f. Zur Sache auch Franz Kober, *Der Kirchenbann nach den Grundsätzen des canonischen Rechts* (Tübingen 1863) 550–557.

¹¹⁹ *Bernardi Papiensis Faventini episcopi Summa Decretalium* (ed. Ernst Adolph Theodor Laspeyres, Regensburg 1860, ND Graz 1956) 275. Für den Hinweis auf diese Stelle und die beiden folgenden danke ich sehr herzlich Prof. Dr. Othmar Hageneder.

¹²⁰ *Reg. Inn. VIII n. 123 (122)*, ed. 222 Z. 24 – 223 Z. 4: *...dominus G[ui]ll[elmu]s marchio, filius marchionis Pelavicini, iuravit ad sancta Dei evangelia stare mandatis ecclesie Romane et domini pape nominatim pro offensione, quam fecerat Romane ecclesie, coram domino Egidio, Mutinensi episcopo, et coram domino Radulfo, Regin[ensi] archidiacono, cui vicem suam Regin[ensis] episcopus commiserat, qui erant delegati a domino papa ad ipsum recipiendum, et ipsi eum verberando et ecclesie intromittendo statim absolverunt...*

¹²¹ Pierre des Vaux-de-Cernay, *Historia Albigensis* 1 (ed. Pascal Guébin/Ernest Lyon, Paris 1926) cap. 77, 77f.: *His omnibus rite peractis, descendit legatus ad villam Sancti Egidii, reconciliaturus ibi comitem Tholosanum. Modus autem reconciliationis et absolutionis talis fuit: adductus est comes nudus ante fores ecclesie Beati Egidii ibique coram legato, archiepiscopis et episcopis, qui ad hoc convenerant plus quam viginti, iuravit super corpus Christi et sanctorum reliquias, que, ante fores ecclesie exposite, cum multa veneratione et in multa copia a prelatibus tenebantur, quod mandatis sancte Romane ecclesie in omnibus obediret; mox legatus stolam ad collam comitis poni fecit, ipsumque comitem per stolam arripens, absolutum cum verberibus in ecclesiam introduxit.*